Дело № 5-47-133/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 октября 2024 года
г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым И.Ю. Сергиенко рассмотрев в открытом  судебном заседании по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, д. 9 дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении юридического лица – ООО «Управляющая компания «НАШ ГОРОД» зарегистрированного по адресу: Республика Крым, г. Керчь, /изъято/ и расположенного по адресу: Республика Крым, г. Керчь, /изъято/, ИНН 9111024243, ОГРН 1189102001835

У С Т А Н О В И Л:

Согласно протоколу № 53 от 23.08.2024 года об административном правонарушении 29.07.2024 года по /изъято/ в г. Керчи юридическое лицо - ООО   «Управляющая компания «НАШ ГОРОД» в указанный срок, а именно до 28.07.2024 года не представлено в адрес Инспекции по жилищному надзору РК запрашиваемых сведений, что повлекло невозможность проведения и завершения назначенной внеплановой документарной проверки, за данное правонарушение предусмотрена административной ответственность по ч.2. ст. 19.4.1 КоАП РФ.

В судебное заседание представитель юридического лица – ООО   «Управляющая компания «НАШ ГОРОД» не явился, о дате, времени и месте слушания дела извещен надлежащим образом, уважительности причин неявки не представил, каких-либо ходатайств не поступало.

Изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.

Согласно представленным материалам дела ООО «Управляющая компания «НАШ ГОРОД» включено в Единый государственный реестр юридических лиц с 02.02.2018 года, основным видом деятельности является – управление эксплуатацией жилого фонда за вознаграждение или на договорной основе, генеральным директором является Никольский Д.Н. (л.д. 10-22).

В судебном заседании установлено, что 11.07.2024 года Инспекцией по жилищному надзору РК вынесено решение о проведении внеплановой документарной проверки юридического лица ООО «Управляющая компания «НАШ ГОРОД» в связи с обращением /изъято/. от 04.06.2024 года, в рамках проведения вышеуказанной проверки принято решение об истребовании из  ООО «Управляющая компания «НАШ ГОРОД» документов и получении письменных объяснений (л.д.39-43).

Из материалов дела следует, что 11.07.2024 года в адрес юридического лица ООО «Управляющая компания «НАШ ГОРОД» направлен запрос на получение письменных объяснений по сроку предоставления в 10 календарных дней с момента получения данного запроса (л.д.33-34).

 Вместе с тем, 11.07.2024 года в адрес юридического лица ООО «Управляющая компания «НАШ ГОРОД» также направлено требование о предоставлении необходимых и имеющих значение документов в установленный срок (л.д.37-38).
Кроме того, 11.07.2024 года ООО «Управляющая компания «НАШ ГОРОД» направлено уведомление о проведении внеплановой документарной проверки  с 16.07.2024 по 29.07.2024 года (л.д.35-36).
Вышеуказанные документы были направлены в адрес юридического лица ООО «Управляющая компания «НАШ ГОРОД» 11.07.2024 года и получено адресатом 12.07.2024 года, что подтверждается представленным в материалы дела отчетом об отслеживании отправления (л.д.31).

Из акта Инспекции по жилищному надзору РК о невозможности проведения контрольного (надзорного) мероприятия № 287 от 29.07.2024 года следует, что в связи с непредоставлением ООО «Управляющая компания «НАШ ГОРОД» запрошенных при проведении контрольного мероприятия документов, провести внеплановую документарную проверку в отношении вышеназванного юридического лица не представилось возможным (л.д.29-30).
В силу ч.1. ст. 19.4.1 КоАП РФ воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29, статьями 19.4.2 и 19.4.3 настоящего Кодекса, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.

Действия (бездействие), предусмотренные частью 1 настоящей статьи, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки, - влекут наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей (ч.2. ст. 19.4.1 КоАП РФ).
Исследовав в совокупности представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу, что действия юридического лица – ООО «Управляющая компания «НАШ ГОРОД» правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Обстоятельств, смягчающих, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2  КоАП РФ, судом не установлено.

При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств, и полагает назначить административное наказание в виде административного  штрафа в пределах санкции статьи.
Руководствуясь  ст.  29.10  Кодекса РФ  об  административных     правонарушениях,  суд
П О С Т А Н О В И Л:

Признать юридическое лицо – ООО «Управляющая компания «НАШ ГОРОД» (ИНН 9111024243, ОГРН 1189102001835)  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде   административного штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления суммы штрафа: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,   г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35715000, КБК 828 1 16 01193 01 0401 140, УИН 0410760300475001332419137.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии со ст. 32.2 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Документ, подтверждающий уплату штрафа направить мировому судье, вынесшему постановление.

Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей.

Постановление  может  быть  обжаловано  в  Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток  со  дня  вручения или  получения.
Мировой судья                          И.Ю. Сергиенко